1

“中语智汇杯”全国大学生国际商务
谈判大赛组委会

关于举办第四届“中语智汇杯”全国大学生

国际商务谈判大赛的通知

各有关高等院校：

伴随着中国经济的快速发展,全球化趋势日益加深,中国对外贸

易事业蓬勃发展。我国企业在助推“一带一路”建设、深化“走出去”

战略以及国家全方位开放战略的实施过程中对国际商务谈判人才的

综合能力和专业实践能力都提出更高层次的要求。为培养更多优秀的

国际商务谈判人才，经赛事组委会商议决定正式启动第四届“中语智

汇杯”全国大学生国际商务谈判大赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织单位

主办单位：中外语言文化比较学会

联合主办：中语智汇科技（厦门）有限公司、四川外国语大学

协办单位：中国对外贸易经济合作企业协会商务英语专业工作委

员会、重庆市商务英语研究会

二、参赛对象

全国各高校英语、商务英语、国际贸易及相关专业在籍学生均可

参赛，竞赛以院校为单位进行报名，每所院校提报不超过 3支队伍晋

级区域赛，每支队伍由 4 名选手和不超过 2名指导教师组成（参赛选

手不可跨团队参赛、教师可跨团队指导）。

竞赛语种：英语。

三、报名方式

2

指导教师统一于 2025 年 2月 26 日-5月 19 日联系对应区域经理

获取报名链接，以学校为单位提交报名信息。关注“中语智汇杯”竞

赛公众号，获取区域经理联系方式及最新赛事进程。

四、竞赛形式

本次竞赛共分为校内选拔赛、区域赛和决赛三个阶段。

（一）校内选拔赛

各高校提交参赛登记表后，依托组委会提供的平台自行组织校内

选拔赛，以平台成绩作为参考，选拔最多三支队伍晋级区域赛。

（二）区域赛

区域赛为团体赛，各赛区通过平台知识竞赛及谈判策划书两个环

节的综合成绩选拔队伍晋级全国决赛。

1.平台知识竞赛

平台知识竞赛采用线上答题的方式进行，主要考核商务谈判方面

的专业知识。

2.谈判策划书制定

各参赛队伍根据组委会公布的谈判案例制定谈判策略，并在规定

时间内提交谈判策划书。

（三）决赛

区域赛晋级队伍两两一组进行面对面模拟谈判，由专家评委根据

队伍的现场表现进行打分。

五、竞赛时间安排（暂定）

序号 时间 赛事进程

3

1 2025 年 2 月 26 日—5月 19 日 校内选拔赛阶段

2 2025 年 5 月 20 日—6月 20 日 区域赛阶段

3 2025 年 10 月 决赛阶段

六、奖励办法

团体奖项：区域赛按照参赛队伍数量的 10%、30%、60%设置一、

二、三等奖；决赛按照晋级队伍数量设置冠军 1个，亚军、季军若干。

决赛获奖队伍指导老师获“优秀指导教师”奖。

个人奖项：由决赛现场评委评选商谈精英若干。

七、竞赛费用

（一）校内选拔赛及区域赛免收参赛费；

（二）决赛按照每支参赛团队 900 元的标准收取参赛费。

八、联系方式

赛事联系方式：15980989320（微信号同）

九、其他

（一）所有参赛作品必须为原创作品，不得存在任何知识产权纠

纷或争议。

（二）赛事组委会对所有参赛作品有宣传、发布、展览等权利。

（三）未尽事宜将通过赛事官网及“中语智汇杯”赛事公众号另

行通知。

中外语言文化比较学会 “中语智汇杯”全国大学生

国际商务谈判大赛组委会

2025 年 2 月

	“中语智汇杯”全国大学生国际商务
	谈判大赛组委会
	（一）校内选拔赛
	（二）区域赛
	（三）决赛